
REGIONE TOSCANA

Pubblicità / Pubblicazione: Atto pubblicato su BURT e Banca Dati (PBURT/PBD)

Direzione Proponente: DIREZIONE GENERALE DIREZIONE GENERALE DELLA
GIUNTA REGIONALE

Oggetto:
Ordinanza  commissariale  n°  140 del  25/10/2022 di  autorizzazione  unica,  ai  sensi  dell’art.  5
del d.l. 50/2022, per la realizzazione dell’opera e relative infrastrutture connesse, denominata
“FSRU Piombino e Collegamento alla Rete Nazionale Gasdotti”. Voltura parziale alla Società
Snam Rete Gas s.p.a dell’autorizzazione relativamente al gasdotto di collegamento alla Rete
Nazionale Gasdotti denominato “Allacciamento FSRU di Piombino DN 1200, doppia tubazione
DN 650 in comune di Piombino (LI)”.

ALLEGATI N°0

D.L. n.50/2022 - Commissario di Governo rigassificatore PiombinoGestione Commissariale:

Dirigente Responsabile: Paolo PANTULIANO

ATTI COLLEGATI
Tipo Atto Data Tipo modificaNumero di adozione
Ordinanza commissariale Modifica25/10/2022140

ATTI COLLEGATI N°1

Il presente atto è pubblicato in Amministrazione Trasparente ai sensi articolo 42 Dlgs 33/2013

SEGR_PROTCIV
Certif_Numero_Data_Adozione
Ordinanza commissariale N° 155 del 15/11/2022



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO DI GOVERNO

VISTI:
-  il  decreto legislativo 23 maggio 2000, n.  164 “Attuazione della  direttiva n.  98/30/CE recante 
norme comuni per  il  mercato interno del  gas  naturale,  a  norma dell'articolo 41 della  legge  17 
maggio 1999, n. 144;
- la legge 23 agosto 2004, n. 239 “Riordino del settore energetico, nonché delega al Governo per il 
riassetto delle disposizioni vigenti in materia di energia;
- il decreto-legge 17 maggio 2022, n. 50, convertito con modificazioni con la legge 15 luglio 2022, 
n.91  “Misure  urgenti  in  materia  di  politiche  energetiche  nazionali,  produttività  delle  imprese  e 
attrazione  degli  investimenti,  nonché  in  materia  di  politiche  sociali  e  di  crisi  ucraina”  e,  in 
particolare,  l'articolo  5  che  prevede  le  disposizioni  per  la  realizzazione  di  nuova  capacità  di 
rigassificazione nazionale, mediante unità galleggianti di stoccaggio e rigassificazione da allacciare 
alla  rete  di  trasporto  già  esistente,  per  far  fronte  alla  necessità  di  diversificare  le  fonti  di 
approvvigionamento di gas ai fini della sicurezza energetica nazionale, a seguito della nota crisi 
aperta con il conflitto bellico tra Ucraina e Russia;
- il  decreto-legge del 23 settembre 2022, n. 144 “Ulteriori misure urgenti  in materia di politica 
energetica nazionale, produttività delle imprese, politiche sociali e per la realizzazione del Piano 
nazionale  di  ripresa  e  resilienza  (PNRR)  che  ha  modificato  l’articolo  5  del  d.l.  50/2022, 
introducendo il comma 14 bis;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del giorno 8 giugno 2022, registrato dalla Corte 
dei Conti in data 10/06/2022 al n. 1585 e trasmesso al Presidente della Giunta regionale in data 17 
giugno 2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale il Presidente pro-tempore della 
Regione Toscana è nominato Commissario straordinario di Governo, ai sensi e per le finalità di cui 
al citato articolo 5 del d.l. 50/2022;
- il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del giorno 4 agosto 2022, registrato dalla Corte  
dei Conti in data 05/09/2022 al n. 2255 e trasmesso al Presidente della Giunta regionale in data 
26/09/2022 dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale si è proceduto alla modifica 
dell’art.1, comma 2 del DPCM su indicato;

RICHIAMATA l’Ordinanza n° 140 del 25/10/2022 con cui, ai sensi dell’art.  5 del d.l.  50/2022, 
veniva rilasciata autorizzazione alla società Snam FSRU ITALIA, con sede legale in San Donato 
milanese (MI) - 20097 - Piazza Santa Barbara n.7, a costruire e mettere in esercizio il mezzo navale 
di tipo FSRU Golar Tundra, della capacità di cinque miliardi di metri cubi annui, nonché le relative 
opere connesse al fine di consentirne il collegamento alla rete dei gasdotti nazionale, nel rispetto 
delle prescrizioni e raccomandazioni ivi indicate;

PRESO ATTO che:
- con nota datata 02/11/2022, acquisita al protocollo regionale al n.0417091 del 03/11/2022, Snam 
Rete Gas S.p.A., con sede legale in San Donato Milanese, Piazza Santa Barbara 7 (MI) - , Codice 
Fiscale e Partita IVA 10238291008 ha chiesto che l’autorizzazione di cui all’Ordinanza n. 140 su 
citata sia volturata alla stessa “per la sola parte relativa alla costruzione ed esercizio del gasdotto  
di collegamento alla rete Nazionale Gasdotti denominato “Allacciamento FSRU di Piombino DN  
1200, doppia tubazione DN 650 in comune di Piombino (LI)” identificato a partire dal giunto  
dielettrico  a  monte  del  Punto  di  Intercettazione  Linea  (PIL)  n.  1  fino  all’impianto  Punto  di  
Intercettazione Derivazione Importante (PIDI) n. 2 - Punto di Entrata (PDE) compreso, escluso  
l’impianto relativo all’indice di Wobbe”;
- alla istanza in questione è allegato stralcio planimetrico dell’infrastruttura per cui si chiede la 
voltura;



- l’istanza è controfirmata da Snam FSRU Italia s.r.l., soggetto beneficiario dell’autorizzazione in 
oggetto;
-  Snam Rete  Gas  s.p.a.  dichiara  di  impegnarsi  al  rispetto  di  quanto  previsto  e  disposto  nella 
autorizzazione sopraddetta, per quanto concernente le opere oggetto della istanza di voltura;
-  le  due  società  richiamano  la  necessità  della  voltura  in  questione,  avendo  Snam FSRU Italia 
conferito mandato a Snam Rete Gas “affinché questa ultima dia corso a tutte le attività necessarie 
all’acquisizione  di  servitù,  volontarie  o  coattive,  per  la  costruzione,  la  posa  e  il  mantenimento 
dell’opera  in  oggetto  e  infrastrutture  ad  essa  connesse”  e  avendo  Snam Rete  Gas  richiesto  al 
Ministero della Transizione Energetica l’inserimento del gasdotto in oggetto nella Rete Nazionale 
dei Gasdotti; 

RITENUTO per quanto sopra di provvedere, in ordine alla suddetta istanza, a volturare alla società 
Snam  Rete  Gas  s.p.a.  la  titolarità  dell’autorizzazione  unica  di  cui  all’Ordinanza  n°  140  del 
25/10/2022, esclusivamente per la parte relativa alla costruzione e all’esercizio del gasdotto sopra 
descritto;

ORDINA

1. di volturare alla società Snam Rete Gas S.p.A., con sede legale in San Donato Milanese, Piazza 
Santa Barbara 7 (MI) - Codice Fiscale e Partita IVA 10238291008, l’autorizzazione unica, di cui 
all’Ordinanza commissariale n° 140 del 25/10/2022, per la realizzazione dell’opera e delle relative 
infrastrutture  connesse,  denominata  “FSRU  Piombino  e  Collegamento  alla  Rete  Nazionale 
Gasdotti”,  limitatamente  alla  sola  parte  relativa  alla  costruzione  ed  esercizio  del  gasdotto  di 
collegamento  alla  rete  Nazionale  Gasdotti  denominato  “Allacciamento  FSRU di  Piombino  DN 
1200, doppia tubazione DN 650 in comune di Piombino (LI)” descritto in premessa;

2. di stabilire che, con la voltura di cui al punto 1, sono posti a  carico della società Snam Rete Gas 
S.p.A.,  tutti  gli  obblighi,  prescrizioni,  disposizioni  e  raccomandazioni  di  cui  all’autorizzazione 
unica rilasciata  con Ordinanza  commissariale  n°  140 del  25/10/2022,  per  quanto riguardanti  la 
costruzione ed esercizio del gasdotto di collegamento alla rete Nazionale Gasdotti;

3. di precisare che rimangono a carico della società Snam FSRU ITALIA s.r.l., tutti gli obblighi, 
prescrizioni, disposizioni e raccomandazioni di cui all’autorizzazione unica rilasciata con Ordinanza 
commissariale  n°  140  del  25/10/2022,  per  quanto  riguardanti  la  costruzione  ed  esercizio  della 
restante parte di opere previste dalla stessa Ordinanza;

4. di comunicare la presente ordinanza alla Presidenza del Consiglio dei ministri, al Ministero della 
Transizione Ecologica (oggi denominato Ministero dell’Ambiente e della sicurezza energetica) e al 
Ministero delle Infrastrutture e della Mobilità sostenibili;

5. di comunicare, altresì, la presente ordinanza alla società originariamente autorizzata, alla società 
richiedente la voltura e a tutte le amministrazioni interessate.

Il presente atto è pubblicato sul BURT ai sensi degli articoli 4, 5 e 5 bis della L.r. 23/2007 e sulla 
banca dati degli atti amministrativi della Giunta regionale ai sensi dell’art. 18 della L.r. 23/2007.

Il Commissario dà atto che tutti gli atti relativi al presente procedimento sono pubblicati sul sito 
istituzionale  al  seguente  link:  https://www.regione.toscana.it/-/commissario-straordinario-
rigassificatore-piombino.

Avverso il  presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al  TAR competente o,  in 
alternativa,  ricorso  straordinario  al  Capo  dello  Stato  nel  termine  rispettivamente  di  sessanta  o 



centoventi  giorni  dalla  data  di  pubblicazione  sul  Bollettino  Ufficiale  della  Regione  Toscana 
(B.U.R.T.).

Il Commissario Straordinario di Governo
Eugenio Giani

Il Direttore Generale 


		2022-11-11T14:48:08+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma della Struttura Proponente


		2022-11-14T07:11:54+0000
	PANTULIANO PAOLO
	firma della Direzione Responsabile


		2022-11-15T09:11:15+0000
	GIANI EUGENIO
	firma del Commissario


		2022-11-15T11:13:50+0000
	COSCARELLA MARIA SIMONA
	firma per numerazione




